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"Poskytovanie humanitnej a sociálnej starostlivosti so zameraním na
prevenciu závislosti na alkohole a na iných návykových látkach,
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V istých kruhoch je známe podo
benstvo o dvoch gazdoch. Obaja sa
modlili za dážď, ale len jeden z nich
pripravil preňho svoje polia. Mal teda
aj dôveru, ktorá vie prijímať, lebo sa
otvára.
Pokora, nádej, viera by nikdy nemali
chýbať z nášho zmýšľania. Veď
môžeme vždy stavať s nádejou na to,
čo práve máme: vážiť si aj tie
najvšednejšie možnosti.

V živote organizácie a domov
(resocializačného a domova na
polceste) sme robili v roku 2014 to, čo
bolo potrebné k zabezpečovaniu
každodenných potrieb a k čomu nás
vyzýva túžba rastu. Naše fyzické
práce mali obdoby v  psychotera
peutických zamestnaniach s našimi
klientmi. Ako sme sa starali o dvor,
záhradu, budovy a okolie, tak sme sa
venovali aj osobnostným a sociálnym
otázkam  problémom  potrebám
svojich obyvateľov – a oni sami týmto
všetkým taktiež.

Urodilo sa nám veľa chutnej zeleniny
ovocia (polievali sme tiež),
obklopovali nás na dvore (a uvítali
našich hostí) krásne kvety; liečili sa
duše a telá mnohých našich klientov
(a ich rodinných príslušníkov).
Bývajú časy sucha nielen v počasí,
ale aj v bežnom živote. Mohli by sme
celkom vyschnúť, uviaznuť. Existujú
však aj studne, pramene (a niekde
inde oblaky). Niektoré práce musíme
urobiť sami (kopať do hĺbky, stavať
vodovod), niektoré veci sú zase
v  živote darom. Čo spravíme sami,
rozvíja našu sebaúctu; čo nemáme
vo svojej moci (a príde z hora), môže
prispieť k rastu našej pokory
a  vďačnosti. Mnoho vecí nemôže
spraviť za nás nikto iný, na druhej
strane zase tak veľmi potrebujeme
pomoc a spoločenstvo druhých, ako
soľ (a vodu).
Boli naše duše pripravené pre
núkajúce sa šance? Boli sme ochotní
úprimne odpovedať na otázky, ktoré
nám naše okolnosti kládli?
Myslím si, že sme sa neskryli pred nimi:
neboli nám ľahostajné naša vlastná
prítomnosť, budúcnosť a  osudy núdz
nych ľudí. Osobne si uvedomujem –
po „ročnej uzávierke“ –, že bolo a  je
v  pohotovosti oveľa viac oblakov
lásky aj pre mňa, než som to dúfal.

Mgr. Kálmán Szőcs

Pole a dážď
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Činnosť v Nádej  Reménység, n.o.

Naša nezisková organizácia poskytuje
starostlivosť mužom so závislosťou od
psychoaktívnych látok a hracích au
tomatov od roku 1992. Cieľom kom
plexného resocializačného programu
nášho strediska je integrácia a  rein
tegrácia závislých ľudí do spoločnosti,

do rodiny a na pracovný trh. Dlhodo
bú rezidenčnú resocializačnú starostli
vosť uskutočňujeme formou tera
peutickej komunity a pre tých, ktorí
po úspešnej resocializácii nemajú za
bezpečené bývanie, prevádzkujeme
domov na polceste.

Druhy terapeutických zamestnaní:

Veľká skupina: prediskutovanie aktu
alít, návrhy klientov a rozdelenie rajó
nov.
Sebapoznávacia skupina: preberanie
tém v oblasti sebapoznania s  násled
nou diskusiou.
Literárna terapia: spracovanie literárne
ho diela vo forme následnej diskusie.
Skupinová biblioterapia: preberanie
biblického príbehu s  následnou diskusi
ou.
Skupina príbuzných a  abstinujúcich
klientov: svojpomocné skupinové za
mestnania formou prednášky, násled
nej diskusie, športu a  spoločného
varenia každú tretiu sobotu v mesiaci.

Kreatívna terapia: zamestnania
s  cieľom rozvíjania kreatívneho zmýš
ľania a zručností.
Psychosociálne cvičenia: cvičenia
a situačné hry s cieľom rozvíjania osob
nosti, komunikácie a  posilnenia komu
nity.
Individuálne zamestnania: osobné po
hovory podľa záujmu klientov a  rodin
ných príslušníkov.
Pracovná terapia: obrábanie záhrady,
revitalizácia areálu, chov zvierat – zare
gistrovaná farma, varenie, práce
v  kuchyni, upratovanie, stolárske
práce.
Športové a  voľnočasové zamestnania:
futbal, nohejbal, stolný tenis, posilňova
nie, výlety k Dunaju.
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21. 01.
Protidrogová beseda na súkromnej strednej
škole v Kolárove
21. 02.
Protidrogová beseda na základnej škole
v Dvoroch nad Žitavou
20. 03.
Zasadnutie správnej rady
28. 03.
Protidrogová beseda v špeciálnej škole
v Komárne
14.  16. 04.
Navštívila nás skupina terapeutov a klientov
Nadácie Megálló z Budapešti
21. 04.
Veľkonočný pondelok: výlet do Chateau
Belá a návšteva Laciho v Pohronskom
Ruskove
12.  13. 05.
Opätovali sme návštevu Nadácie Megálló
v Budapešti
16. 05.
Szeretethíd: účasť na Moste lásky s cieľom
fyzickej pomoci na verejných priestran
stvách
17. 05.
Účasť na slávnostnom podujatí Aklubu
v Dunajskej Strede
09. 06.
Deň otvorených dverí
17. 06.
Futbalový turnaj na našom športovom ihrisku
05. 09.
Účasť na podujatí obce „Kultúra spája
Európu“ (aktívna účasť na súťaži vo varení)
20. 11.
Zasadnutie správnej rady
21. 12.
Anotácia našej novej knihy „Skonfrontovali
sme sa so závislosťou“
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Efektívna komunikácia

Na základe skúseností a spätných vä
zieb z predchádzajúcich rokov sme sa
usilovali o to, aby sme aktívnou účas
ťou abstinujúcich klientov a rodinných
príslušníkov aj v tomto roku pokračo
vali v tematických skupinových za
mestnaniach a  sociálnom
poradenstve. Grantový program
s  názvom Efektívna komunikácia sme
zrealizovali s  podporou Nitrianskeho
samosprávneho kraja z dotácie na
vykonávanie opatrení sociálnej
ochrany detí a sociálnej kurately.

Cieľom projektu bolo poskytovanie
pomoci závislým ľuďom a ich ohroze
ným rodinám rozvíjaním efektívnej
komunikácie, zdravého sebapoz
nania a zvládania konfliktov, okrem
toho sme zabezpečovali priestor
k  napraveniu narušených rodinných
vzťahov – formou sociálneho pora
denstva, skupinovej a  individuálnej
terapie.
V rámci tvorivej dielne sme organizo
vali sedem aktivít na tretej sobote

každého mesiaca. Celodenné za
mestnania pozostávali z  predpolud
ňajšej inkluzívnej aktivity
a  popoludňajšej vzdelávacej aktivity.
Do inkluzívnych aktivít, ktoré sme

usporiadali na našom viacúčelovom
športovom ihrisku, sa nám podarilo
začleniť popri našich klientov aj rodin
ných príslušníkov. Najväčšej obľube sa
tešili futbalové zápasy a  stolnoteniso
vé turnaje. Stojí za zmienku, že
v spolupráci s obecnou samosprávou

a  miestnou športovou organizáciou
sme organizovali v  júni futbalový tur
naj s  účasťou piatich mužstiev, na
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ktorý boli zvedaví aj miestni obyvate
lia. Voľnočasové zamestnania organi
zované pre rodiny slúžili prekonaniu
existujúcich bariér a  napomáhaniu
lepšej komunikácie.

Popoludňajšie vzdelávacie aktivity
sme uskutočnili formou tematickej
prednášky a následnej diskusie. Na
každom stretnutí sme spracovali
jednu tému, v rámci ktorej sme odo

vzdávali pre účastníkov praktické
znalosti. Týmto sme zabezpečili tak
pre abstinujúcich klientov, ako pre
rodinných príslušníkov možnosť
k  neformálnemu celoživotnému
vzdelávaniu. Našim cieľom bolo, aby

napredovali na poli efektívnej komu
nikácie a naučili sa zaobchádzať so
svojou závislosťou, resp. spoluzávislos
ťou. Skupinovú dynamiku sme zaistili
situačnými hrami, a priateľskú atmo
sféru už tradične spoločným varením
guláša, grilovaním a  posedením pri
zákuskoch.
Aj v tomto roku bol veľký záujem o so
ciálne poradenstvo, čo sme zabez
pečovali formou osobných
pohovorov pre rodiny, páry a pre
jednotlivcov. Za sociálne poraden
stvo a  odborné realizovanie celého
projektu boli zodpovední odborný
garant, sociálny pracovník, pedagóg,
právnik a  administratívnotechnický
pracovník – každý vo svojom odbore.

Na konci by som chcel vyzdvihnúť, že
členovia Aklubu z Dunajskej Stredy
boli už tradične aktívnymi účastníkmi
našich skupinových zamestnaní.
Priemerne sme sa venovali 23 závis
lým a 34 rodinným príslušníkom
mesačne a čo sa týka celého projek
tu, do zamestnaní sa zapojilo spolu 29
rodín.



Granty  projekty8

Skonfrontovali sme sa so závislosťou

Životy abstinujúcich závislých a ich
rodinných príslušníkov pobádali nás
už roky k  tomu, aby sme ich svedec
tvá uverejnili v knižnej forme. Teraz
nám to umožnila podpora z  regionál
neho grantového programu Fondu
Bethlen Gábor „Pre maďarskú kultúru
a vzdelanie“. V slovenskom jazyku vy
šla táto publikácia ešte v  roku 2008
pod názvom „Nám sa to podarilo".
Terajšia kniha „Skonfrontovali sme sa
so závislosťou“ spracuje príbehy zme
neného života dvanástich abstinujú
cich závislých a jednej manželky
s  poslaním povzbudzovať k  zmene
a poskytovať pomoc.

Všeobecným cieľom projektu bolo
poukázať na vážnosť závislosti a spolu
s tým aj pozitívny odkaz, že existuje
z  nej východisko. Konkrétnym cieľom
bolo publikovanie praktickej knihy
v  tematike prekonania závislosti a jej
doručenie pre cieľovú skupinu. Príruč

ku sme adresovali závislým a ich rodi
nám, mladým, ktorí ešte nevidia riziká
závislosti, odborníkom a všetkým záu
jemcom.

Oslovenie účinkujúcich knihy a  zo
stavovanie reportáží sa uskutočnilo
rôznymi spôsobmi. Niektorí preniesli na
papier svoj životný príbeh vlastnou ru
kou, niektorí na základe viacročnej
známosti nechali napísanie svojho

príbehu na nás, a viacerí porozprávali
svoj život na diktafón. Nasledovalo
spracovanie výpovedí a redakcia
knihy. Hotový rukopis sme poslali do
tlačiarne so súhlasom účinkujúcich.
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Bolo pre nás veľkou cťou, že grafik
András Simon ochotne dal svoj súhlas
k použitiu svojich cenných kresieb,
ktoré vo veľkej miere zvýšili úroveň kni
hy. Obrázkami na konci sme sa snažili
zviditeľniť prácu v Nádeji.
V záujme toho, aby sme zo
schválenej dotácie mohli uverejniť čo
najviac výtlačkov, korektúru, zalamo
vanie textu a dizajn obalu sme spravili
vo vlastnej réžii. Takto sme vedeli
minúť schválených 482,42 EUR v plnej
sume na náklady tlače. Po porov
návaní cenových ponúk sme volili on
line tlačiareň ŠEVT a.s., ktorá vyšla
v  ústrety našim očakávaniam a  včas
nám dodala 160 výtlačkov.

Anotáciu knihy sme usporiadali 21.
decembra, na ktorej sa zúčastnili te
rajší a bývalí klienti spolu so svojimi
rodinnými príslušníkmi, predstavitelia
obecného úradu, členovia miestneho
klubu dôchodcov, odborníci a mnohí
záujemcovia. Na podujatí sme pre
zentovali ciele a realizáciu projektu,
potom vyzdvihujúc niekoľko úryvkov
sme predstavili obsah samotnej knihy.
Na našu veľkú radosť sa prejavil o ňu
veľký záujem. Našim cieľom bolo, aby
sa kniha šírila v  čo najväčšom kruhu
a tak sa nám ju podarilo doručiť okoli
tým starostom, riaditeľom vzdeláva
cích zariadení, dotknutým rodinám
a odborníkom.



Celkom inak beriem život od tej doby,
ako som nastúpil na liečenie. Beriem
svoj život veľmi vážne. Po dvoch
rokoch abstinencie a siedmych
rokoch živorenia som dostal prácu.
Návrat do „reálneho života“ nebol
jednoduchý. Vystúpiť z viacročnej izo
lácie – niektorí mi fandili, iní zas
závideli. Najväčšiu podporu pre mňa
znamenala moja mama – ktorej som
spôsobil toľko žiaľu a utrpenia –, ona
vydržala pri mne, ona ma držala za
ruku, keď som bol v koncoch a mala
pre mňa silu a výdrž po celú dobu.
Ona mi dokázala všetko odpustiť –
a nebolo toho málo, ona vydržala pri
mne aj počas mojej liečby. Väčšina
ľudí, ktorých som stretol, ktorí žijú
okolo mňa, alkoholizujú aj dodnes. Ja
som mal šťastie. Možno práve vďaka
vnútornej sile, ktorú mám po mame.
Moja „veľká rodina“, terapeutická
komunita mi takisto pomáhala vo
všetkom, bola mi v tých rokoch silou
a oporou.
Žiť sa oplatí len tak, keď si všímame
svet okolo seba.Keď sa ráno slniečko
usmieva na naše tváre, keď vieme, že
zase na nás čakajú dakde, že nás
majú radi, a že aj my môžeme milo
vať dakoho. Tieto pocity nevníma
človek, ktorý deň čo deň sedí v krč
me; už ani nevie, aký je čas, len čaká,
kto a kedy mu naleje.
Veľa krásnych vecí som dostal od ži

vota, od Boha, za tých skoro pätnásť
rokov, čo som „čistý“. Našiel som svo
ju cestu životom a som s ňou spokoj
ný. Mám priateľku, ktorá stojí pri mne,
vo všetkom ma podporuje a  mohol
som sa vrátiť k hudbe, po čom som
tak túžil. Ťažko by som si vedel pred
staviť svoj život bez hudby. Hrám
znova v kapele a dostali sme sa do
viacerých miest sveta a to ma robí
šťastným.

Znova som sa oženil. 13 rokov žijeme
s  manželkou v kľude, v láske a v po
koji. Všetko som jej porozprával, ale
ona ma už spoznala ako úplne nové
ho človeka. Nedávno sme zrekonštru
ovali jej rodný dom, zvonka i zvnútra.
Pravdou je, že som musel na to čakať
44 rokov. Ale teraz, už s čistým svedo
mím si môžem užívať teplo ohňa,
ktoré žiari z našej pôvabnej kachľovej
pece. Zarobili sme si na to vlastnými
rukami – nebolo treba pôžičiek. Dlžo
by nemáme, aj keď jej rodičom mô
žeme veľa ďakovať. Ako aj ja svojej
matke, ktorá ako Jediná sa ma za
stala v tých časoch.
Problémy a ťažkosti boli, aj budú, ale
ani náhodou mi nenapadlo siahnuť
po vražednom alkohole ...
Nikto to nemal ľahké, ani vtedy, ani
teraz... Ale jedno sa oplatí pozname
nať si: Nie je možné za pár mesiacov,
... ani za jeden – dva roky dať do

Výroky klientov10

Szilárd

Vili
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poriadku náš skazený život. Nečakaj
me od iných, ani od seba, že z jedné
ho dňa na druhý nám budú tlieskať...
Ale dostaneme ako darček „niečo“,
čo sa za peniaze kúpiť, finančne vy
jadriť nedá. Spolu s nami sa lieči aj
naše blízke okolie (stretávam sa so
svojou dcérou a znova sa spoznáva
me...). Nemusíme sa skrývať, prosíkať,
zadlžovať a hádať ... Vieme sa smiať
a radovať, naučili sme sa, že problé
my treba riešiť, veď preto žijeme –
alebo nie?

... lebo život je predsa pekný.

Terapeutická skupina mi veľa dávala
v  tomto období. Naučili ma prijať to,
čo sa už vrátiť nedá a naučili ma od
púšťať sebe aj iným. Pomáhali mi uve
domovať si potrebu hovoriť s niekým
o  svojom strachu, o pocitoch viny,
o  svojich problémoch. Upozornili ma,
že poznať pravdu je jedna vec, žiť
a  konať podľa poznanej pravdy je
druhá. Učil som sa a cvičil sebapoz
návanie. Rozobral som sa ako pokaze
ný bicykel, súčiastky som po jednom
opravil a znova ich poskladal. Naučil
som sa pozorovať a hodnotiť sám
seba prostredníctvom viery. Prišiel som
na to, že v živote sa nič nedeje náho
dou. Každá prekážka, či ťažkosť slúži
určitým spôsobom v náš prospech,
pretože nás posilní – môžeme sa z nej
veľa naučiť. Nasledovali roky plné

bolesti a bojov, ale čoraz krajšie. Získal
som cenné skúsenosti, ktoré by som
nespoznal bez zvládnutia ťažkostí v ži
vote. Teraz už viem, keby ich nebolo,
nemohol by som napredovať, rozvíjať
sa. Učil som sa prijať pravdu a získať
kompetencie, aby som mohol konať
a  žiť podľa poznanej pravdy. Komuni
ta ma viedla k  vzájomnému porozu
meniu, ako pochopiť iných ľudí a ako
žiť v  mieri. Naučil som sa spolupraco
vať s ostatnými – aj dodnes sa aktívne
zúčastňujem na rôznych aktivitách
neziskovej organizácie Nádej. Pomaly
som sa naučil žiť, bojovať o svoju rodi
nu a prijať zodpovednosť za ňu. Opäť
som zažíval tie zázraky, ktoré som do
stal od Pána Boha už aj predtým, len
som ich nechcel pripustiť. Dnes už
viem, že moju rodinu, manželku a deti
som dostal ako dar.
Trinásť rokov som úplne čistý. V súčas
nosti pracujem ako podnikateľ. V ob
lasti stavebníctva som sa ďalej
vzdelával a učím sa aj do dnešného
dňa. Vo svojom obore sa zo mňa stal
úspešný človek. Pod nohami mám
opäť pevnú zem. Cítim to tak, že som
našiel bezpečie, ktoré som už veľmi
dávno stratil – asi v detstve. Dnes si už
uvedomujem svoje hodnoty a viem,
kde sú moje hranice. Moja viera
v  Ježiša Krista mi ukázala, že zázraky
sú v nás a nosíme v sebe možnosť
znovuzrodenia.

Zsolt
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Hodnototvorné metódy bez hraníc

V spolupráci s Nadáciou Megálló
Csoport z Budapešti sme uskutočnili
dvojstranný kultúrny grantový prog
ram s názvom „Tvorivé metódy bez
hraníc”, na ktorom sme sa zúčastnili
ako zahraničný partner.

Cieľom grantovej výzvy Ministerstva
ľudských zdrojov a Národného in
štitútu rodiny a sociálnej politiky bola
podpora takých tvorivých kultúrnych
programov, ktoré sa organicky hodia
do činnosti organizácií. V spoločnom
projekte sme vytýčili cieľ zvýšenia
účinnosti terapeutickej liečby na
oboch stranách hranice, čo sme na
plánovali dosiahnuť pomocou študij
ných ciest, výmenou skúseností
a odborných dielní napomáhajúcich
dvojstrannú spoluprácu.
Grantový program sme zrealizovali
v  troch krokoch. V prvom kroku sa
zúčastnil študijnej cesty jeden tera
peut z  obidvoch strán u partnerskej
organizácie, počas ktorej sa obo

známil s minulosťou, misiou a terape
utickými metódami druhej. V rámci
študijnej cesty sme prežívali skupi
nové zamestnania partnerskej orga

nizácie aj v  praxi, aby sme na
následnom odbornom workshope
prediskutovali, ktoré metódy sa
oplatia zaviesť do nášho terapeutic
kého programu.

Po oboznámení sa s činnosťou
druhého, v druhom kroku sme šli na
vzájomnú návštevu so skupinou
klientov. Nádej do Budapešti
a  Megálló do Veľkých Kosíh. Z našej
strany sme cestovali k Nadácii
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Megálló ôsmi, kde sme sa počas
dvoch dní zúčastnili na svojpomoc
nej terapeutickej skupine, na diva
delnej a pohybovej terapii, ako aj na

fotoklube a canisterapii. Popri osob
ných rozhovoroch sme navštívili alter
natívnu školu a videli sme prípravu
mládeže s nepriaznivou situáciou na
trh práce.

Zo strany maďarského partnera
k nám prišli tiež ôsmi. Počas troch dní
sa zúčastnili na našich ranných skupi
nách, na pondelňajšej veľkej skupi
ne, na sebapoznávacej a  na
literárnej skupine. Mali sme radosť
z  toho, že sa zapojili aj do pracovnej

terapie a tiché dedinské prostredie,
ako aj zvieratá a záhrada na nich
vplývali očividne dobre. Bohatý
program spestrili spoločenské hry,
futbalové, basketbalové a stolnote
nisové zápasy a výlet na breh Du
naja.

Poslednou aktivitou projektu bola
záverečná konferencia, v rámci
ktorej sme v prítomnosti pozvaných
predstavili obe partnerské organizá
cie a  vytvorenú spoluprácu, prezen
tovali sme podporovateľa
grantového programu, potom ciele
a  aktivity projektu a ich zrealizova
nie. Prozaickú časť sme ilustrovali fot
kami urobenými počas návštev.
S radosťou sme skonštatovali, že veľ
komestská pracovná oblasť Nadácie
Megálló a  dedinské prostredie
Nádeje sa navzájom obohatili, a tak
tiež, že pomocou vzájomného obo
známenia terapeutických metód
a  výmen skúseností sme mohli zvyšo
vať efektívnosť nášho poslania, teda
reintegrácie závislých ľudí.
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 6 169
 6 169

tržby z predaja služieb
aktivácia materiálu a tovaru
iné ostatné výnosy
prijaté dary
prijaté príspevky od fyzických osôb RS
prijaté príspevky od fyzických osôb DPC
príspevky z podielu zaplatenej dane
dotácie
Spolu

962
2 482

1
10 664
18 840

7 650
789

55 665
97 053

Výsledok hospodárenia pred zdanením
Výsledok hospodárenia po zdanení

Náklady
spotreba materiálu
spotreba energie
opravy a udržiavanie
ostatné služby
mzdové náklady
zákonné sociálne poistenie a zdrav. poistenie
zákonné sociálne náklady
daň z nehnuteľností
ostatné dane a poplatky
úroky
dary
iné ostatné náklady
odpisy dlhodob. nehm. majetku a dlhod. hmot. majetku
tvorba a zúčtovanie opravných položiek
Spolu

17 317
6 906
4 182
5 678

37 189
12 465

170
1 022

480
708

15
860

4 403
11 827

103 222

Výnosy z 2% z dane
Finančný príspevok z NSK na prevádzku RS
Finančný príspevok z NSK na prevádzku DPC
Finančný príspevok z NSK na vykonávanie opatrení SPODaSK
Dotácia na podporu kultúry a športu NSK  VZN 4/2010
BGA  na odmeny
BGA  vydanie knihy
Finančné dary  účelový dar na rekonštrukciu kaplnky

789
49 790

0
4 771

150
476
478

9 520

Finančné dary, príspevky a granty:

Výnosy (v celých €)

Účtovná závierka za rok 2014 bola zostavená 26. 3. 2015, schválená 26. 3.
2015, overená audítorom 14. 4. 2015 a je uverejnená v registri účtovných
závierok (www.registeruz.sk).
Organizácia nevykonáva podnikateľskú činnosť.
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mzdové náklady, odvody zamestnávateľa a soc. náklady
úhrady všeob. lekárovi a psychiatrovi
čistiace a dezinfekčné prostriedky
el. energia
plyn
vodné a stočné
potraviny
kancelárske potreby  materiál a služby
telekomunikačné poplatky
miestne dane a ostatné poplatky
nájomné
opravy a údržba  materiál a služby
PHM
výdavky na terapiu  materiál, náradie
vedenie účtu
nákup DHM
úroky
odpisy dlhodob. nehm. majetku a dlhod. hmot. majetku
tvorba a zúčtovanie opravných položiek
iné  materiál a služby
Spolu

45 859
2 117

433
1 320
3 312

640
6 961
2 231

826
837
558

3 249
1 184
1 575

266
310
517

3 214
8 634
3 579

87 622

Podrobnejšie členenie nákladov na jednotlivé prevádzky: RS DPC
3 966

0
118
488

1 225
131

2 537
0
0

310
206

1 019
0
0
0
0

191
1 189
3 193
1 027

15 600

Celková hodnota neobežného majetku: 91 465
Obežný majetok: 15 946

z toho:
zásoby
krátkodobé pohľadávky
finančné účty

809
13 800

1 337

Časové rozlíšenie spolu: 0
Majetok spolu: 107 411

Vlastné zdroje krytia majetku spolu: 25 720
Cudzie zdroje: 81 691

z toho:
dlhodobé záväzky
krátkodobé záväzky
bankové výpomoci a pôžičky

1 145
24 789
55 757

Časové rozlíšenie spolu: 0
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu: 107 411

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku: 13 095 4 843



16 Výrok audítora
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Počet klientov podľa
typu závislosti

Počet klientov podľa
veku

Informácie o klientoch
v priebehu roka 2014

Počet klientov podľa
vzdelania
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Ako ďalej, nezisková organizácia
Nádej? – Každý rok nám položí život
túto dôležitú otázku. Vonkajšie aj
vnútorné okolnosti nás inšpirovali aj
v roku 2014, aby sme sa zamysleli nad
budúcnosťou a  stabilizáciou or
ganizácie.
Finančné, organizačné a personálne
ťažkosti nás viedli k tomu, aby sme si
stanovili plán: ako pokračovať vo svo
jom poslaní.
Nevznikli sme samoúčelne, reagovali
sme na priame potreby svojho pro
stredia, spoločenstva. Náš vplyv bol
od začiatku nášho fungovania vý
znamný a myslíme si, že dobre pre
myslená stratégia rozvoja organizácie
nám pomáha upevniť naše miesto
v sieti sociálnych služieb.
Od začiatku sú našou silnou stránkou
naše vnútorné zdroje: naši pracovníci.
Predovšetkým sme si uvedomovali, že
najdôležitejšou a najcennejšou hod
notou je zameranie našich spolupra
covníkov, ich tvorivá sila a motivácia.
Je preto nevyhnutné, aby sme im za
bezpečili také podmienky, v  ktorých
sa môžu v  pokoji venovať našim kli
entom a  zrealizovať sa – a  napĺňať
takto poslanie našej organizácie. Zo
skúsenosti vieme, že dlhodobo sa
nedá pracovať napríklad v strese, či
budeme mať druhý mesiac výplatu.
Na základe skúseností z  uplynulého
obdobia sme si vytýčili na ďalších 35

rokov nasledovné ciele:
» upevniť systém samofinancovania

(VÚC, klienti, sponzori),
» v záujme dlhodobej udržateľnosti

vytvoriť rezervný fond,
» personálny rozvoj (ľudské zdroje) –

poskytnúť primerané finančné
ocenenie,

» inštitucionálny rozvoj (granty, spon
zorské dary).

K dosiahnutiu cieľov plánujeme použí
vať nasledovné strategické prostried
ky:

» využívať dané zdroje,
» využívať možnosti vypísaných gran

tov a sponzorských darov,
» stabilizovať miesto organizácie

v sieti poskytovaných služieb –
dlhodobá udržateľnosť.

Pri využívaní možností daných zdrojov
myslíme v prvom rade na personálny
rozvoj (odbornosť, flexibilita, atď.),
aby sme boli schopní pružne reago
vať na potreby spoločnosti. A  dobrý
odborník si zaslúži dobré (lepšie) fi
nančné ocenenie.
Vytvorením rezervného fondu plánu
jeme zabezpečiť plynulosť nami po
skytovaných služieb aj v kritických
situáciách.
V  posledných rokoch sme svedkami
klesnutia počtu grantových možností,
alebo môžeme konštatovať, že exis

Plány do budúcnosti, vízie, stratégie
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Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja,
Obvodný úrad v  Nitre, Emberbarát
Alapítvány Budapešť, Béke
Gyermekotthon Budapešť, Megálló
Csoport Alapítvány Budapešť, Združenie
miest a  obcí Dolného Žitného ostrova,
Obecný úrad Veľké Kosihy, Úrad práce,
sociálnych vecí a rodiny Komárno,
Slovenský pozemkový fond Komárno,
RRA Šamorín, Aklub Dunajská Streda,
Švajčiarska MISIA VIERY  slovenská
pobočka n.o., Reformovaná kresťanská
cirkev Komárno, Diakonia Reformata
n.o., Schola Privata Gutaiensis

TM STAV s.r.o. Dunajská Streda, T+T
MICROPOL s.r.o. Komárno, Human
International o.z., Jumal s.r.o. Komárno,
Poľnohospodárske družstvo Veľké Kosihy,
FC DL Group Veľké Kosihy, FIMA Veľké
Kosihy, Ajrin potraviny Veľké Kosihy,
Cukráreň Veľké Kosihy, Ing. Dušan Rojko,
Ing. Gáspár Farkas, MUDr. István Farkas,
Ing. Jozef Farkas, Zoltán Kollár súkromný
podnikateľ, Mgr. art. Róbert Mešťánek,
František Pozsár, Mgr. Róbert Špánik,
Mgr. František Tóth, Jozef Viola, Ing.
Tamás Zolczer a mnohí iní

SponzoriSpolupracujúci partneri

Poďakovanie

Ďakujeme za doteraz prejavenú dôveru a  za poskytnutú podporu
všetkým, ktorí ste stáli pri nás a prispeli k tomu, že sme vedeli pomáhať
a napredovať aj napriek nepriaznivým okolnostiam.

tujúce nie sú dostupné pre našu or
ganizáciu. Náš projektový
manažment vždy bude sledovať ot
várajúce sa cesty. Inštitucionálny roz
voj nie je možný bez využívania
grantových zdrojov.

V krátkosti toľko. Dúfam, že na zá
klade načrtnutých stratégií dôjdeme
k cieľu v budúcnosti podobne, ako aj
doteraz.

Mgr. Gizella Szőcs
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Registrácia:
Krajským úradom v Nitre, odborom všeobecnej vnútornej správy dňom 28. augusta
1997 pod č. OVVS/NO1/97, Obvodným úradom v Komárne, právnym oddelením
dňom 1. apríla 1992 pod č. Práv. 198/92pôvodná Sociálna nadácia Nádej 
Reménység.

Akreditácia:
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny udelilo pre
naše stredisko akreditáciu pod č. 12486/2006I/21AK na
vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a
sociálnej kurately v zariadení resocializačné stredisko
podľa §63 zákona č. 305/2005 Z. z., ktorá nadobudla
právoplatnosť dňa 22. 9. 2006, na obdobie 5 rokov.
Na základe rozhodnutia č. 14320/2011I/25AK, ktoré
nadobudlo právoplatnosť dňa 21. 10. 2011, bola
akreditácia predĺžená na obdobie ďalších 5 rokov.




